1) Frisingensis, cuius electionem ad finem a. 885 reponit Meichelbeck hist. Frising. I. p. 142. licet subdubitando, cum ante a. 880 nihil ab eo Frisingae gestum reperiat. Iam tamen a. 884 episcopus vocatur in diplomate Caroli Crassi cuius cancellarius erat. Campidonensis quoque abbas probatur ex Arnulfi regis dipl. a. 889. I. c. II. n. 901. USSERMANN. cf. a. 906 et infra ann. Weingart. 2) S. Galli.

893. Eclipsis lunae. Arnolfus in Maraha. Wilhelm occisus<sup>a</sup>, Engilschalch obocatur. Ruodpertus<sup>3</sup> occiditur. Alamanni in Italiam.
894. Arnolfus rex Italiam cepit simul et Purgundiam.<sup>a</sup> Eclipsis lunae.<sup>b</sup> Arnolfus in Italiam cum exercitu. Arnolfus Romam vi caepit, et a Formoso papa imperator consecratur. Formosus obiit, et Bonifacius successit; et ipse obiit, et Stephanus successit. Fames validissima. Et rex Arnolfus coepit infirmari. Basilica in Lateranis maiori parte cecidit: et postea Stephanus papa Formosum de sepulcro eiecit et in apostolica sede locavit, et diaconum pro eo constituit ad respondendum, et apostolicam exiit vestem, et traxit per basilicam<sup>c</sup>; et sanguis de ore eius fluebat; et in flumen proiectus est.
895. Hildigart exiliata; et Zwentibulc rex elevatus. Fames et grando. Arnolfus in Italiam. Wido imperator factus.
896. Arnolfus Romam veniens efficitur imperator. Arnolfus Romam vi caepit, et a Formoso papa imperator consecratur. Eodem anno Formosus obiit, et Bonifacius successit; et hoc anno obiit, et post eum Stephanus sedem apostolicam *conscendit*. Famesque validissima. Et rex coepit infirmari. Basilicaque ad Lateranas maiori parte cecidit: et Stephanus papa Formosum de sepulcro eiecit, eumque super sedem locavit, atque diaconum pro eo constituit, ut responsum dedisset; et eo devicto, fecit papam per basilicam trahere atque in flumen proicere; et ex ore eius cruor per pavimenta fluebat.
897. Arnolfus cum suis populis generalem celebrans conventum, casuque cecidit. Arnolfus cum omnibus regni populis generalem habuit conventum ad Foraheim; et casu cecidit.
898. Lantbertus<sup>a</sup> imperator Italiae filius Widonis obiit. Lantbertus imperator Italiae filius Widonis obiit.
899. Ungri Italiam invaserunt, et Langobardos bello vicerunt. Ungari Italiam ingressi. Arnolfus imperator obiit, et Hludowicus filius eius, sub quo omnia bona pace disiuncta sunt, in regnum elevatur. Bellum primum<sup>d</sup> inter Ungaros et christianos in Italia ad Parentum<sup>e</sup>, et castelli capti sunt.
- Ungari Italiam ingressi. Arnolfus imperator obiit, et filius eius Hludowicus regnum suscepit, sub quo multa malitia orta et aucta est.

a) burgundiam 2.

a) eclipsis. . . willielmus 4. b) eclipsis 4. c) imperator *deest* 4. d) transit per basilicam 3. e) lantpertus 4. f) primum *deest* 4.a) post occiditur *scriptum erat* papa formosus obiit cui bonifacius successit, item bonifacius obiit — *iam evanum est*.3) *Ruodpertus*] videtur esse ignotus Wilhelmi frater a Zwenteboldo interfectus. Eccard Franc. Orient. T. II. p. 749. aut Ruodpertus terminalis comes dictus in diplomate Arnulfi a. 890. in Pezii Thea. anecdot. T. I. P. III. p. 52. USSERMANN. 4) *Parentum*] i. e. Brentam fluvium et Liutprandi hist. II. 6. et Chron. Nonantul. apud Ughell. episc. Mutib.

900. Arnolfus imperator obiit. Hludowicus filius eius in regnum elevatur. Norici cum Ungris pugnauerunt, et partem ex eis occiderunt. Zwentibulcus rex, filius Arnolphi, occisus; et Hludowicus filius Posenis in Italiam. Adalhart et Heimrich frater eius, et Eberhardus bello occisi sunt.
901. Zuentibold rex a suis interficitur. Iterum Ungari in Italiam. Hludowicus filius Posenis imperator Rome efficitur.
902. Ungares a Baioariis ad prandium vocati plures occiduntur. Et terrae motus per loca. Ipse Hludowicus a Perengario rege et Bauguariis in Verona captus et cecatus. Et bellum in Maraha cum Ungaris, et patria victa.
903. Reginhard, Perinhart et Kerhard germani tres occiduntur. Bellum Bauguariorum cum Ungaris. Adalbertus Chonradum bello occidit.
904. Reginhard, Perinhart et Kerhard germani tres occiduntur. Ungari in dolo ad convivium a Baugariis vocati; Chusals dux eorum sui que sequaces occisi sunt.
905. Waldo episcopus obiit. Franci et Alamanni ad Tarsiam super Adalbertum.
907. (908.) Baiovariorum omnium exercitus ab Ungaris occiditur. Item bellum Bauguariorum cum Ungaris insuperabile, atque Liutpaldus dux et eorum superstitiosa superbia occisa, paucique christianorum evaserunt, interemptis multos episcopis comitibusque.
908. Ungari in Alamanniam, et cum innumerabili preda hominum animaliumque reversi sunt. Ungari in Saxones; et Burchardus dux Toringorum et Rodulfus episcopus Eginioque alii que quamplurimi occisi sunt devastata terra.
909. Ungri in Alamanniam. Ungari in Alamanniam, et cum innumerabili preda hominum animaliumque reversi sunt.
910. Ungri cum Alamannis et Francis pugnauerunt eosque vicerunt. Sed et Norici partem ex eis occiderunt. Ungari in Alamanniam; bello insperato multos occiderunt, et Gozpertus comes occisus.
- Zwentibulcus rex filius Arnolphi occisus est; et Hludowicus filius Bosoni in Italiam.
- Iterum Ungari in Italiam; et Hludowicus filius Bosonis imperator factus.
- 902.
- 903.
- 904.
- 905.
- (907.) Adalbertus filius Heimrichi, ficta fide episcoporum deceptus, capite decollatus est.
- (908.) Ungari bellum contra Bauworios in exsuperabile fecerunt, et Liutbaldus dux eorum comitesque atque episcopos quam plurimos, illorumque superstitiosa superbia crudeliter occisa est.
- 908.
- 909.
- Ungari bellum cum Alamannis fecerunt, victoriamque habuerunt; et Gozpertus comes oc-

a) zuentibold 2. b) annalium Sangalensium maiorum collatio docet, hic narrationem de Chusals rege occidisse. c) reginhard, perinhart et Kerhard germani tres. d) hungaris. e) in codice. hic adiecto sed et Norici partem ex eis occiderunt narratio anni 910 deest, cui contra Hludowici obitus cum Chonradi successione tribuitur.

a) heinrich 4. b) hungari 4. c) bauguaris 4. d) vineta 3. 4. e) chonradum 3. 4. f) bauguaris 4. g) ouffal 4. h) dux at eorum 4. i) interemptis multos 4. k) anno 906 adscriptum fuisse bellum bauguariorum cum ungari crudelissimum et liutbaldus dux superstitiosaque eorum superbia a paganis occisa, et illorum perpauci evaserunt; ab ipso scriptore delatum 3. l) rodulfus 4.

5) Reginhard etc.] cf. Herm. Contr. a. 902. 6) Rodulfus] episc. Wirzeburgensis.

tem ex eis occiderunt. Adalbero<sup>7</sup> obiit.

Atque ipso itinere cum Francis et Baugauriis<sup>a</sup> pugnauerunt, Gebehardumque ducem et alios plurimos, Paugauriis<sup>b</sup> ex parte victoriam tenentibus, occiderunt, et cum praeda regressi sunt.

cisus est, parsque populi magna occisa est. Et in ipso itinere cum Francis pugnauerunt, Gebehardum ducem et Liutfredum aliosque quam plurimos, Bawoariis victoriam ex parte tenentibus, occiderunt, praedamque abstulerunt.

911. Hludowicus filius Arnolphi Purghart<sup>8</sup> comes et princeps regis moritur. Chunradus<sup>a</sup> Alamannorum iniusto iudicio ab Anshelmo censura inaequitatis occisus<sup>c</sup>, omnibus

[Item Ungari Alamanniam Franciamque atque ultra Hrenum et Magicampum<sup>1</sup> usque in Arahau<sup>2</sup> devastabant, et reversi sunt. Et] Purghardus comes ab Anshelmo iniusto iudicio occisus est; frater autem eius Adalbertus comes precepto Salomonis interemptus est.

viduae illius addemtis<sup>d</sup>, filiisque ipsius Purghardo et Uodalricho extra patriam eiectis, predium atque beneficium eius inter illos distribuerunt. Frater vero ipsius Adalbertus<sup>e</sup>, nobilissimus atque iustissimus comes, nutu episcopi Salomonis et quorundam<sup>f</sup> aliorum interemptus<sup>g</sup> est. Gisle nempe socru<sup>i</sup> Purghardi iunioris limina beati Petri principis apostolorum irreptanti ibique veniam facinorum suorum efflagitanti proprium peculiumve, et omnia quae habebat, spreto iuvante Deo ac merentium consolatori sancto Petro, suorum nutibus dispertierunt. Insuper illa repedante, falsis testimoniis pravissimas<sup>h</sup> eorum machinationes in palatio Potamico confirmantes, ream publice dominacionis<sup>i</sup> mentiti sunt. Hlothariorum principes a Hludowico rege divisi.

912.  
913.  
914.  
915.  
916.  
917.  
918.  
919.  
920.

912. Chuonradus<sup>a</sup> monasterium sancti Galli adiit, et illic regaliter susceptus est. Ipso anno Francos qui dicuntur Hlutharingi<sup>b</sup> hostiliter invasit.

Hludowicus rex mortuus. Chonradus filius Chonradi comitis a Francis et Saxonibus<sup>b</sup> seu Alamannis ac Baugauriis rex electus. Et Hlodarii Karolum regem Galliae super se fecerunt. Ruodulfus rex Burgundiae ad civitatem Basileam, et inde ad propria. Karolus in Alsatiam, et Chonratius in Hlodarios; et facta fide ficta, Chuonratius<sup>1</sup> in Hlodarios iterum usque ad Aquas: et Hlodarii quosdam in Argentinam civitatem, eaque vastata et combusta<sup>m</sup> est. Stella cometis: et Ruodulfus rex obiit felici exitu, filiusque eius rex nomine patris elevatus.

921.  
922.  
923.  
924.  
925.

926. (912.) Iterum Ungari Alamanniam Franciamque invaserunt, atque ultra Rhenum et Magicampum usque in Arahau<sup>2</sup> devastabant, ac sine damno reversi sunt.<sup>b</sup>

a) hic et anno sequenti usque marahaugiam et usque marhan . . . legi videtur, quod tamen corrigendum censui. b) revertebantur corr. reversi sunt; anno 918 et 925 adscriptum erat ungarum alamanniam, iam vero eratum est; ceterum et quae anno 911 de Ungarorum invasione referuntur anno sequenti praerepta fuerunt.

1) Magicampum] pagus Meienfeld in quo Andernacum. 2) Arahau<sup>2</sup> pagus Aregow, Archgowe, ad septentrionem pagi Meienfeld; in eo e. g. Sinsicha sita est.

a) conradus 2. ita constanter b) lotharingi 2.

a) baugauriis 4. b) baugauriis 4. c) occidit 4. d) ademtis 4. e) adalbertus 3. 4. f) quorundam 4. g) interemptus 4. h) gravissimas 4. i) dominacionis corr. dominacionis 3. k) saxoniis 4. l) chonradus 4. m) combusta 4.

7) Adalbero] episc. Augustanus.

8) Purghart] de eo cf. observationem in fine horum annalium p. 67. sqq.

913. Item Chuonrad cum exercitu regnum Hluthringorum<sup>a</sup> ingressus est. Discordia coepta est inter<sup>b</sup> regem et Erchangerum. Ungri in Alamanniam; quibus per Baioariam redeuntibus Arnolfus filius Liupoldi et Erchangerus cum Perahtoldo et Uadalrico<sup>c</sup> cum eis pugnaverunt et eos superarunt.<sup>d</sup> Ipso anno Erchanger cum rege pacificatus est, cuius sororem, Liupoldi<sup>e</sup> relictam, rex tamquam pacis<sup>f</sup> obsidem in matrimonium accepit.
914. Item Chuonradus venit in Alamanniam. Erchanger hostili manu super episcopum Salomonem venit, et eum comprehendit. Ipso anno idem Erchangerus apud castellum Onfridinga<sup>g</sup> a rege comprehensus et in exilium missus est. Mox etiam Burchardus<sup>h</sup> iunior contra regem coepit rebellare, et propriam suam patriam devastare.
915. Chuonradus castellum Tviel<sup>i</sup> obsedit, et Einricho<sup>k</sup> Saxonum duce Franciam invadente regreditur. Erchanger de exilio reversus, cum Burchardo<sup>l</sup> et Perahtoldo<sup>m</sup> cum ceteris patriotis suis pugnavit, et eos apud Wallawis<sup>n</sup> vicit, et dux eorum effectus est.
916. Erchanger, Perahtolt<sup>o</sup> et Liutfrid occiduntur dolose. Et iterum Purachardus<sup>p</sup> rebellavit.
917. Arnolfus cum Bavaris rebellavit.<sup>q</sup>
918. Chuonradus obiit
- 919.
- 920.
921. In 4. feria ante pascha Romae iuxta altare sancti Petri crucifixi<sup>r</sup> imago Christi, quando passio ipsius legebatur, astante omni populo et palam cernente, lacrymata est, ita ut lacrymae stillantes ad instar rivi in pavimento manarent; a tergo vero eiusdem imaginis sudor<sup>s</sup> aequae<sup>t</sup> per terram currebat.
- 922.
- 923.
- 924.
- 925.
926. Purchardus in Italia fugiens Langobardos, de equo lapsus brevi momento vitam finivit. Quarto post haec die<sup>v</sup>, id est 6. Non. Maii, feria 2, Ungari monasterium sancti Galli omni humano solatio destitutum invadunt. Ipsius autem patronis nostris, beatissimo videlicet Gallo et Othmaro,<sup>w</sup> per se ipsos<sup>x</sup> praedium suum victoriosissime tuentibus, haud grandi et non intolerabili laesione loci rerumque recessere.

a) lotharingorum 2. b) coepta inter 2. c) perahtoldo et . . . adalrico 2. d) et eos superarunt deest 1. e) liupoldi 2. f) rex quasi pacis 2. g) onfridinga 2. h) purchardus 2. i) tvixl 2. k) henrico 2. l) purchardo 2. m) peratholdo 2. n) walawis 2. o) erchinger parthold 2. p) purchardus 2. q) bavaris 2. r) crucifixa 1. s) sudae aequae in terram 2. t) aquae 1. u) alia manu adiecta sunt quae sequuntur 1. v) post die 2. w) othmaro 2. x) se solos 2.

1) Onfridinga] nunc Orfingen vicus in Nellen. Nellenburgici vicus USSERMANN. 4) Purchardus] cf. Liutprandi hist. lib. III, cap. 4.  
2) Tviel] Hohentwiel. 3) Wallawis] comitatus

*In codice Madoetiensi manu multo posteriore, sed narrationi coeva, additur:*

Anno dominice incarnationis 1185. 8. Kal. Novembr. Basiliensis ecclesia incendio conflagravit.

*Eadem in Veronensi leguntur.*

## AEMILIANI USSERMANNI OBSERVATIONES

IN ANNALIUM ALAMANNICORUM ANNUM 911.

## DE BURCHARDO ALAMANNIAE DUCE.

EX PRODROMO GERMANIAE SACRAE. T. I. pag. CXI—CXVIII.

Examinari hic paucis merentur, quae ibi ad an. 911. prorsus singularia referuntur de morte Burchardi, comitis et principis Alemannorum, quem Hermannus ducem Alemanniae appellat in conventu suo orto tumultu occisum, durante, ut videtur, interregno post mortem Ludovici regis. Causam aliquam saltem discimus ex Bucelino, haec in Raetia sua perperam iam ad an. 897. scribente: *Burchardus Alemanniae et Raetiae dux, dum per haec tempora insolentius se gereret, in conventu quodam procerum tumultu exorto interimitur.* Quo sensu illud quoque accipiendum in nostro codice ad an. 911, ubi iniusto iudicio ab Anselmo censura inaequitate occisus dicitur, adeoque tumultuario potius quam iudiciario ordine. Porro Anselmus iste facile unus tumultuantium procerum fuerit Burchardi carnifex, atque is ipse, qui in charta Salomonis episcopi an. 909. inter reliquos istarum partium proceres testis subscriptus legitur; quem tamen propius determinare non ausim. Si fides tribuenda Lazio (de migrat. gent. p. 553.) qui tamen pro more sine vade scribit, Anselmus unus ex quinque fratribus fuit, quos Ludovicus II. Germaniae rex castris suis in Raetia alta seu Curiensi privavit, qui dein Veldkirchensium comitum sator fuerit. Tempus saltem haud ablueret, ac insuper alia occisi ab eo Burchardi causa pateret, quod hic cum suis germanis bona sua vindicare voluerit, dicto Burchardo in Raetia a rege concessa.

Caeterum Burchardus iste, ut vidimus, Hermannus aliique nonnullis dux Alemanniae dicitur, etsi revera hic titulus numquam occurrat in diplomatibus regum Carolingorum, illorumque progenitorum Caroli Martelli et Pipini, qui Alemanniae ducatum devicto Lantfrido haud amplius ducibus, quippe plerumque sub praetextu servandae Merovingicis regibus debitae fidelitatis sibi rebellibus, sed comitibus per singulos pagos constitutis regendum commiserunt, ut sic divisa inter plures potestate tolleretur rebellandi occasio. Deficiente autem paulatim Carolingorum progenie sub Carolo Crasso, Arnulfo et Ludovico infante, horum comitum auctoritas invalescere coepit in Alemannia: quamvis adhuc, dum praecipua potestas pene sic dictos camerae nuntios reideret, teste Ekkeharde juniore de cas. sancti Galli c. I. (Goldast script. Alem. T. I. p. 16.) necdum illo tempore (ex-

eunte sec. IX.) Suevia in ducatum erat reducta, sed fisco regio peculiariter parebat, sicut hodie et Francia (orientalis); procurabant ambas camerae, quos sic vocabant, nuntii. Nec tamen tunc deerant maiores prae caeteris comites, quibus Alemanniae limitis custodia erat demandata, quae deinde marchionum origo fuit, quo nomine etiam is ipse Burchardus insignitus occurrit, uti paullo post videbimus. Quos quidem comites, qui ducatum Alemanniae seu Sueviae administrabant, duces nonnumquam appellarunt scriptores; quin et in chartis traditionum seu donationum titulo isto quandoque notati occurrunt, numquam vero in diplomatibus regum Germaniae ante Conradi I. tempora, sub quo dignitas illa fuit restituta. Atque huius generis comitibus accensemur Burchardum an. 911. in conventu suo occisum.

Ne vero dubium ex confusione oriatur, distinguuntur plures cognomines, qui eodem tempore in diversis Germaniae partibus occurrunt. Hos inter primus Burchardus Thuringiae dux teste Mariano et Annalista Saxone an. 908. ab Hungaris in praelio occisus, sui nominis filium comitem reliquit, Conradi I. regis generum ex Wittechindo L. I. p. 636. seu sororium potius, quod Conradus prole caret. Hunc Heinrichus Saxoniae dux an. 912. sedibus suis eiecit, an. 936. mortuum; quos ambos Lazines aliique confundunt cum Burchardis aequae patre ac filio, eo tempore in Alemannia comitibus seu ducibus, quos tamen plane diversos esse vel solum mortis illorum et tempus et genus demonstrat. Alius, si tamen alius a nostro, Burchardus comes in Raetia notatur in diplomate Arnulphi regis an. 889. itemque in altero Ludovici infantis an. 905. quo Salomoni III. episcopo Constantiensi in proprium concedit quamdam abbatiam Favares, quae sita est in Raetiae Curiensis partibus, consentiente videlicet atque perdonante Burchardo, filii Marchionis, a Raetici limitis custodia sic dicto. Qui etiam Dux appellatur in charta eiusdem Salomonis an. 909. qua monasterio sancti Galli abbatiam illam a Ludovico rege sibi concessam tradit, Burchardo eandem (Raeticarum scilicet) partium Duce consentiente et adstipulante, quae ducis appellatio in publica charta assertum nostrum confirmat.

Quod si Bucelino in chronologia Raetiae ad an. 891. fides, Burchardus hic non Raetiae modo sed et Alemanniae ducatum gessit, adeo-

que is ipse foret Burchardus comes notatus in diplomate Ludovici regis an. 906 dato in Rottwila, et iam an. 889 in altero Arnulfi regis, qui eo anno placitum habuit in pago Para, comitatu Burchardo comite filio Adelberti illustris (Goldast T. II. P. I. p. 55.). Obstare tamen videtur, quod Burchardi pater hic Adelbertus dicatur, quem Bucelinus Richarium nominat; de quo haec habet Lazius (p. 485.) *Richarius et Rudolphus Burgundiae nobiles comites a Carolo Crasso duces Suevis constituuntur* (an. 881.) *Quorum Richarius reliquit filium Burchardum ab Arnolfo caesare Suevorum ducem constitutum.* Eadem fere ex Sprecherio refert Tenzelius in *Vindictis censurae Conringii* p. 318. Illa tamen de camerae nuntiis intelligit, quod necdum duces Alemanniae tunc instituti essent: id ipsum de Burchardo quoque existimat, quem vero a cognomine Adelberti filio distinguit, qui postea a Conrado I. dux primus Suevis datus sit.

Sive autem unus idemque fuerit Burchardus et Raetiae et Alemanniae comes aut dux, quod ex dicendis verosimilius videtur, sive unus ab altero diversus; in eo tamen Tenzelio accedere haud possumus, Burchardum iunioris seu primum Alemanniae ducem filium fuisse Adelberti illustris, de quo in citato diplomate anni 889; quin id potius de Burchardo nostro seniore an. 911. interfecto intelligendum censemus, partim quod in codice Veronensi Burchardus iunior expresse filius prioris dicatur, a patris sui interfecto cum matre, fratre ac socro male habitus, quamvis brevi post, quam Erchangeri partibus adhaereret, illius ope bona sua recuperasse videatur: partim quod ille fuerit Adalberti filius, qui iam anno 889. placito regio in pago Para, adeoque maturae aetatis comes interfuit, quod de Burchardo iunioris vix dici potest, quippe qui an. 926 occisus filium admodum puerum reliquit, qui postmodum Burchardus II. dux erat, primum anno 975 defunctus. Quis autem sibi persuadeat, cognomines hos patrem et filium absque ullo intermedio integri seculi spatium implevisse? Certe enim ante an. 873 natus esse debuisse, qui iam an. 889 comitatum obtinuit, cuius tamen filius primum an. 973 obierit. Melius ergo Adelberti filius statuitur Burchardus senior, ex fide Veronensis codicis pater iunioris, et avus Burchardi secundi ducis.

Quis porro Adelbertus illustris, ex mente nostra senioris Burchardi pater? Chartae Sangallenses apud Goldastum et P. Herrgott eundem cum Turgoviae, quae ducatus Alamannici pars erat, comitem sistunt ab an. 852, usque ad an. 889. immo, si Tenzelio credimus, usque ad an. 906. Verum deceptus est bonus iste vir; nam charta 96 apud P. Herrgott data est an. 894 sub comite Hadalberto iunioris, qui adeo in sequentibus etiam annis intelligendus est. Unde omnino clarum fit collato etiam Veronensi codice, duos hic Adelbertos Turgoviae comites esse distinguendos, unum seniore post annum 889 defunctum, ac patrem nostri

Burchardi pariter senioris anno 911 occisi; alterum iunioris saltem ab anno 894, prioris Adelberti filium, dictique Burchardi fratrem, uti in nostro codice vocatur, qui patri in Turgoviae comitatu successerit. Cuius quum in chartis nulla post 7. Kal. Iunii anni 911 mentio fiat, merito suspicamur, illum fratris sui Burchardi fato fuisse involutum, pariterque cum illo, sive paullo post interfectum, quantum saltem ex Veronensi codice discimus. Evenisse igitur videtur atrox hoc facinus post mortem Ludovici infantis regis, cuius post diem 16. Iunii nulla amplius in chartis memoria exstat. Deficiente igitur tunc nostris in partibus regio Carolingorum regum stemmate, ut scribit Hermannus ad an. 911. Alemanniae proceres avitae libertatis et gloriae cupidi, iugum constitutorum ab his regibus comitum excutere voluisse videntur, maxime ubi paullo post Conradus Franco rex electus est, cui plerique Alemanni, fere quoad vixit, rebellant.

Utut vero sit, ex codice nostro certum habemus, eodem quoque anno 911 Adalbertum comitem fratrem Burchardi fuisse interentum, ac dubio procul eorumdem procerum seditione magis, quam nata Salomonis episcopi, quod nullus hucusque Alamannicorum scriptorum prodidit, qui insuper huius fati nequidem meminerunt, si unum huius codicis scriptorum excipias; cui tamen cum coaevo fidem denegare nequaquam audeamus, quum ei etiam de Adelberto hoc iunioris in chartis post hunc annum silentium novique comitis Udalrici mentio suffragetur.

Udalrici filii Burchardi fata ulteriora silet codex, nec eius vel nomen produnt caeteri scriptores. Occurrit quidem in diplomate Conradi I. mox an. 912 in Ian. Potamis curte regia dato Uodalricus comes, et quidem Turgoviae, ut ex altero eiusdem 3. Oct. e. a. dato liquet (Herrgott n. 114 et 115.) Illam vero Adelberti iunioris Burchardi fratris filium potius existimaverim, qui patri occiso in Turgoviae comitatu successerit. Udalricum vero Burchardi senioris filium propius indicare videntur, quae refert Hartmannus in *Annalibus Eremi* p. 34, ubi inter proceres an. 919 Vormatiae praesentes, quando Burchardus Alemanniae dux sese Heinricho caesari subiecit, numerat etiam Udalricum Raetiensem comitem, forte praedicti ducis fratrem, quocum etiam subscriptus legitur in charta anni 926 apud P. Herrgott n. 122. Unde Udalricus patri suo Burchardo in comitatu Raetiensi successisse videtur, sicut frater eius Burchardus iunior postliminio in comitatu seu ducatu Alemanniae.

Hunc senioris Burchardi, non vero Adalberti, filium extitisse, paullo ante variis rationibus probatum dedimus. Aliam ex Veronensi codice discimus, ubi Gisela socrus Burchardi iunioris communi familiae persecutioni involuta memoratur, dum ipsa interim Romam peregrinaretur. Neque enim credibile est, si Burchardus hic iam an. 889 Alemanniae comes fuisset, qualis certe tunc fuit Adalberti filius,

socrum eius seu uxoris matrem adhuc an. 911 peregrinationem romanam ob senectutem instituisse potuisse. Nec etiam propectae aetatis esse poterat Gisela huius filia, Burchardi iunioris uxor, quippe quam anno 926 ex morte mariti viduam, Hermannus eius in ducatu successor accepit coniugem, ex qua adhuc filiam Idam suscepit, postmodum Ludolfo duci et Ottonis magni filio desponsatam.

De huius porro Gisela, aut uxoris filiae eius Burchardi progenie frustra disquirunt scriptores. Quod enim hanc Conradi I. regis filiam fuisse somniat Lazius alique nonnulli, plane delirium est. Aut qua ratione Burchardus iunior, qui iam an. 911 socrum, immo iam antea filiam habuit Bertham, circa annum 922 Rudolpho II Burgundiae regi iuxta Hepidannum copulatam, coniugem habere potuit filiam Conradi regis, qui ipse primum an. 913 nuptias iniiit, et ex praecipuorum scriptorum testimonio improlia decessit? Sed nequidem de nomine uxoris Burchardi convenit inter scriptores. Plerique illam Widam seu Hegenwidam vocant, uno Reginonis continuatore freti, qui ad an. 926 haec habet: *Herimanno ducatus Alemanniae committitur, qui Widam Burchardi duxit uxorem.* At vereor, ne corrupta lectio omnes sequaces in errorem induxerit; omnino enim hic pro *Widam* legendum esse *viduam* hiulus alias textus suadet, secus namque incertum foret, Burchardi filiam, an sororem vel relictam duxerit Hermannus. Assertum nostrum confirmat charta pro monasteriis Ettinheim et Waldkirch an. 926; quam post Guillimannum de *Episcop. Argent.* p. 136, Lunigium Spicil. eccl. T. IV. P. IV. p. 871, et Herrgottum T. II. probat p. 70, aliosque emendatam ex origiali edidit Abb. Grandidier (*Pièces iustific. de l'hist. de la province d'Alsace* tit. 256.) in qua *Regilinda* vocatur uxor Burchardi nostri, quem P. Herrgott perperam comitibus Mortenaugiae accensuit. Hartmanno S. Galli monacho in vita sanctae Wiboradae c. 3. (Bolland. T. I. Maii p. 289.) *Relinginda* dicitur, alteri Hartmanno Einsidlensi Annal. ad an. 926 *Regulinda*, ex qua praeter Bertham

Rudolphi II. Burgundiae regis coniugem *Burchardum filium admodum puerum* reliquerit, illum nempe, qui an. 956 paternum Alemanniae ducatum postliminio obtinuit, quum id post patris obitum ob pueriles annos necdum potuerit.

Ultimum hunc Burchardum ducem infra ad vitam Hermanni p. 240 aliorum scriptorum morem secuti, *iuniorem seu II.* diximus, respectu nempe Burchardi patris sui, qui alius *senior* vocatur, eo quod omissa Burchardo a. 911 occiso, qui ducis nomen necdum obtinuerat, seriem veri nominis Alemanniae ducum demum ab altero exorsi sint, qui Erchangero ducatus istius invasore occiso, circa an. 917 *Sueviae principum assensu* statuitur *Alemannis dux primus*, ut scribit Ekkehardus iunior de cas. monast. S. Galli cap. 1: quem *gentis illius*, seu Alemanniae *nobilissimum* appellat, omissa nomine patris, quem superius non Adelbertum, sed Burchardum produximus, *seniorem* propterea illum appellantes, filium vero eius cum codice Veronensi *iuniorem* seu secundum, nominis, non dignitatis habita ratione.

Quae vero hucusque de Burchardina familia ex codice Veronensi disseruimus, paucis comprehensa videntur in diplomate Ludovici regis de a. 909 inter chartas San-Gallenses, quo cum consulto *comitum Burchardi, Adalberti et Odalrici* quasdam res S. Gallo concedit, *hoc est in Raetia Curiensi in comitatu Purcharti in loco Feldkircha. Actum in Potamico palatio.* Convenit siquidem tempus, quum post biennium mortuo Ludovico rege iniquam adeo sortem experti sint in isto diplomate commemorati. Nec locus discordat; ex vicina enim Potamo Raetia et Turgovia facile partium illarum comites fuerint, Burchardus scilicet senior Raetiae, quae hic eius comitatus dicitur, frater eius Adelbertus iunior Turgoviae, filique Burchardus et Udalricus comites, etsi forte necdum propriis comitatibus instructi. Horum omnium seriem ex hucusque dictis hoc modo ordinandam censemus:

Adalbertus senior Turgoviae comes a. 852.

Burchardus senior Raetiae et Alemanniae comes, an. 911 occisus.

Adalbertus iunior, Turgoviae comes, circa an 911 interemptus.

Udalricus Raetiae comes circa an. 919.

Burchardus iunior dux I. Alemanniae, a. 926 mortuus. Ux. Regilinda.

Udalricus Turgoviae comes an. 912.

Burchardus II. dux Alemanniae a. 956. obiit a. 973.

Burchardi iunioris obitum omnes fere cum Hermanno ad annum 926 consignant, si Hepidannum excipias, qui illum ad annum 926 refert; cui tamen Grandidierus superius citatam

chartam opponit, quae expresse annum Christi DCCCCXXVI praefert, et indictionem XIV huic anno congruentem, haud tamen notato die, quo charta data sit. Inde vero infert Cl. auctor,

eam ineunte hoc anno 926 fuisse confectam, quum eidem Burchardus dux in publico illo mallo praesens subscriptus notetur, qui tamen iam die 2. Maii eodem anno in Italia obierit. Provocat ad editos annales (Du Chesne. T. III. p. 471.) ubi ad an. 926 *Purchardus in Italia fugiens Longobardos de equo lapsus brevi momento vitam finisse dicitur quarto post die, id est 6. Nonas. Maii feria 2*: quam quidem lectionem omnes hucusque adoptarunt, etsi falsam. In originali enim, quod edimus, verba illa *quarto post die* ad sequentem Ungarorum irruptionem referuntur, non ad praecedentem Burchardi ducis obitum. Et recte omnino; qui enim *brevi momento* post lapsum vitam finivit, quomodo quarto primum post die mortuus dici potest? Sed et originale Msc. Fraternalitatum San. Gallensium id ipsum manifeste prodit, ubi ita legitur: *Anno ab incarnatione domini DCCCXXVI. indict. XII. 3. Kal. Maii (29. April.) Purchardus fortissimus dux Alamannorum in Italia dolose occiditur. Pro quo*

Goldastus in editis (T. II. P. II. p. 153.) perperam: *Anno . . . DCCCXXV. indictione XIV. 9. idus Nov. etc.* Utrobique tamen error irrepsit, nam anno 926 indictio XIV. erat, quae iam a Septembri prioris anni fucebat, uti recte habet Goldastus, in eo tamen deceptus, quod contra codicis fidem 2. idus Nov. pro 5. Kal. Maii reposuerit. Annum 925 ab ipso notatum haud moramur, quem et Heppidannus exhibet, immo et ipsi annales nostri; quamvis enim in illis praenotetur annus 926, mors tamen Burchardi praepositur irruptioni Ungarorum in monasterium S. Galli, factae 6. Nonas Maii feria 2: quae nota chronica prius annum 925 indicat, quo ad diem 2. Maii ab Ungaris ibidem occisa est sancta Wviborada, uti ex eius vita apud Goldastum (T. I. p. 219.) constat. Perperam igitur hic duorum annorum gesta in unum conflata videntur, quum mors Burchardi constanter a scriptoribus anno 926 illigetur, et quidem ad diem 29. Aprilis ex citato autographo fraternalitatum S. Galli.

A N N A L E S  
SANGALLENSIS, AUGIENSES  
E T  
WEINGARTENSES.

*I*nteger omnium fere, qui inde ab octavo saeculo ad bibliothecam Sangallensem pertinuerunt, codicum status, quo te facile quasi ad litterarum in Germania originem et prima incrementa abripi patiaris, id nostro quoque proposito commodi attulit, quod historiae scribendae prima in monasterio tentamina hodieque eruditorum ante oculos ponere liceat. Omnia ista summo in conquirendo, exscribendo, illustrando, V. Cl. Ildefonsi ab Arx bibliothecarii Sangallensis studio debentur, quibus alia originis non multum diversae, annales Augienses et Weingartenses, adiungere placuit. Primo igitur loco habentur annales breves ex codice saeculi IX. inchoantis bibliothecae Sangallensis Nro. 124, anno 1678 a Baluzio Miscellaneorum tomo I. pag. 494. 495. sub titulo Chronicon brevissimum monasterii sancti Galli, deinde a Bouqueto SS. Gall. T. V. p. 30. et a D. Mansi in altera Miscellaneorum editione T. I. p. 120. editi, iam vero Arxii manu ex autographo iterum transcripti: qui quidem inde ab initio usque ad a. 764 annales Sancti Amandi vel eorum fontem referunt, reliquum genuini esse videntur. Exciipiunt eos annotationes codicis Sangallensis Nro. 732, annis incarnationis et indictionum adiectae, atque praeter unam anni 801. notam annalibus Murbaensibus decerptae. Alterum eorum exemplar in prima annalium Weingartensium parte conspicimus, qui primum Mabillonio (Analecta vet. T. IV. p. 477.) et Hesiio (Monument. Guelfic. T. I. p. 269—274.) editoribus inclaruerunt, et in commodum nostrum a V. Cl. D. Moser, serenissimi regis Wurtembergensis bibliothecario, diligentissime cum authentico iterum collati, tertia iam vice prodeunt. Viro doctissimo teste (Archiv der Gesellschaft etc. T. V. p. 519—524.) margini codicis olim Weingartensis iam Stutgardiensis membranacei Bedae de ratione temporum saeculo decimo adscripti sunt; quod et subiectum scripturae specimen

testatur. Idem codex computum Graecorum et cuius in sequentibus particulam edituri sumus, chronicon ab Adamo usque ad Carolum Magnum exhibet. Editionem ita institui, ut prioris partis lectionibus emendando codici Sangallensi N. 752. adhibitis, in altera, tota fere ex annalium Alamannicorum continuationibus Augiensi et Sangallensi desumpta, ea quibus ab his differt littera obliqua exprimerem. Quod consilium et in prima annalium Augiensium parte, ex eodem fonte, continuatione scilicet Augiensi, proflua sequi libuit; altera pars inde ab anno 860, praeter pauca in Weingartensi et Sangallensi monachis obvia, tota genuina est, et inter fontes continuatoris Reginonis anonymi et Hermanni Contracti reputanda. Publici eos iuris fecit Stephanus Baluzius tomo Miscellaneorum I. p. 496—500. „ex codice vetustissimo bibliothecae Colbertinae“, quem licet denuo inspiceret nobis non contigerit, aliqua tamen in annorum numeris emendanda censuimus. Annales brevissimos ex codice sancti Galli Nro. 250. Bedae de ratione temporum seculi IX, anno 1823 in sancto Gallo degens exscripsi: cycli decennovennales ab a. 532 ad 1019 protenduntur; notae paucissimae, et quas partim in continuatione annalium Alamannicorum Augiensi et Sangallensi offendas; scriptura post annum 837 alia sed coeva. Annales item brevissimos in principio non multum ab illis diversos et cyclo paschali in codice sancti Galli Nro. 459. adfixos, tum notas variis sancti Galli codicibus manibus coevis inscriptas, et ultimo loco annales sancti Galli maiores vulgo Hepidani nomen praeferentes, Arxii beneficio acceptos, omnibus rerum earum studiosis gratissimos fore auguramur. De his igitur ipsum eorum editorem audire praestabit.

IX. ANNALES SANGALLENSIS BALUZII  
ex codice saeculi noni inchoantis N. 124. iterum exscriptis  
ILDEFONSUS AB ARX.

A. PARS PRIMA, EX ANNALIBUS SANCTI AMANDI DESUMPTA.

ANNO AB INCARNATIONE DOMINI

691. bellum Pippino in Stritio, ubi superavit Francos.  
702. obitus Hildeberti regis.  
716. Grimaldus interficitur.  
719. hoc anno pugna\* Karlus in Vinciaco 12. Kalend. April. 15 dies ante pascha.  
741. Carlus moritur, et Teodoldus interficitur.  
752. eodem anno Pippinus rex apud Sussionis civitatem benedictio regalem accepit.  
754. hoc anno Pippinus rex cum Francis in Italiam perrexit, Langobardos superavit in gladio. Hoc anno Carlomannus moritur.  
756. hoc anno iterum Pippinus super Langobardos; cum magna munera reversus est in regnum suum.  
760. hoc anno Pippinus rex cumflictum habuit cum Wascones.  
761. bellum Pippino in Wasconia.  
763. bellum Pippino in Wasconia; tunc superavit Wascones.  
764. 19. Kalend. Ian. sic incipit gelus, et finit in 17. Kalend. April.

B. PARS ALTERA, GENUINA.

768. hoc anno Wepherius interficitur in nocte die 5. feria 4. Non. Ian. et in ipso anno domnu rex Pippinus transiit 8. Id. Octob. in nocte die sabbato, et in sequente die 6. Id. Octob. sic domne reges Karlus et Karlomannus benedictionem regalem acceperunt: domnus rex Karolus in Noviomaco civitate, et Carlomannus in Sussionis civitate in sede patris sui.  
769. in ipso anno perrexit Karlus rex in Wasconiam, et adprehendit Hunwaldum.  
771. Karlomannus moritur 2. Nonas Decembr.  
773. hoc anno domnus rex Karolus perrexit in Italia cum Francis.  
774. hoc anno perrexit domnus Karolus ad Romam ad sanctum Petrum, et revertens inde adquisivit Peccunia<sup>1</sup> civitate sive Cicimo cum rege Desiderio, et cum gaudio reversus est in Francia.  
775. in ipso anno perrexit Karlus super Saxones, et plurimos ex ipsis ad baptismi gratiam perduxit, et multos pluriore interfecit.  
777. hoc anno fuit domnus rex Karlus in Saxonia ad Patriabrunna, et ibi aedificavit ecclesiam in honore Salvatoris.  
778. hoc anno domnus rex Karlus perrexit in Spania, et ibi dispendium habuit grande.  
781. hoc anno domnus rex Karolus reversus est de Roma.  
782. hoc anno domnus rex Karolus plures de Saxonis interfecit.  
783. hoc anno moritur Hiltigardis regina 2. Kalend. Mai.  
801. hoc anno domnus rex imperialem sedem accepit.  
805. hoc anno perrexit domnus Karolus in Saxonia ad Holdistede, et multis barones<sup>2</sup> et mulieres inde adduxit.  
813. hoc anno Riculf episcopus<sup>3</sup> in 5. Id. Augusti.  
814. in hoc anno domnus Karolus cesar obiit in 5. Kalend. Februar. in die sabbati.

\* pugna (pugnavit)? 1) i. e. paveia civitate sive ticino. P. 2) i. e. viros. P. 3) Moguntinus P.

## X. ANNALES SANGALLENSIS BREVES

ex codice saeculi noni N. 732. signato edidit

ILDEFONSUS AB ARX,

codicis Weingartensis lectiones adiecit

G. H. PERTZ.

703. 704. 705. 706. 707.  
 708. VI. hiems durus<sup>a</sup>, et Cotafridus dux moritur.<sup>c</sup>  
 709.  
 710. (709. VII.) Pippinus Alamanniam ingreditur.  
 714. (712. X.)<sup>d</sup> mors Pippini maiorumdomus.<sup>e</sup>  
 715. (713. XI.)<sup>f</sup> mors Tagoberti<sup>g</sup> regis iunioris.  
 716. (714. XII.)<sup>h</sup> pugna Karoli cum Ratpoto.<sup>i</sup>  
 717. (715. XIII.)<sup>k</sup> pugna Karoli in Vinciaco.  
 725. (724. VIII.) Sarraceni primitus ingrediuntur.  
 730. (729. XIII.) Lantfrid<sup>l</sup> moritur.  
 731. (730. XIII.) Beda presbiter obiit Angulorum.<sup>m</sup>  
 734. (733. II.) Carolus<sup>n</sup> Frisiam vastat.  
 735. (734. III.) Carolus Wasconiam invadit.  
 736. V. Otwinus<sup>o</sup> episcopus obiit.  
 741. X. Carolus moritur.  
 746. (745. XIII.) Karromannus Alamanniam<sup>p</sup> ingreditur.  
 747. XV. Karromannus<sup>q</sup> Romam pergit.  
 751. (749. II.)<sup>r</sup> item<sup>s</sup> Lantfridus<sup>t</sup> obiit.  
 752. (751. III.) Pippinus in regem elevatur.  
 753. (752. V.) Stephanus papa in Franciam venit.  
 754. (753. VI.) sanctus Bonifacius<sup>u</sup> martyrio coronatur. (754. VII.) et Pippinus rex Italiam intravit.  
 758. (756. VIII.) Pippinus in<sup>v</sup> Saxoniam ingreditur.  
 760. (758. XI.)<sup>w</sup> Pippinus rex in Wasconiam.<sup>x</sup>  
 764. II. hiems grandis.  
 768. VI. Pippinus rex moritur.  
 771. (770. VIII.) Karlomannus rex obiit.  
 772. (771. VIII.) Karolus rex in Saxoniam.  
 773. (772. X.) Karolus rex in Italiam.  
 774. (773. X.) capta est Italia a Francis, (774. XI.) et Carolus rex Romam pervenit.  
 778. XV. Karolus rex Spaniam ingreditur.  
 779. XV. iterum Karolus in Saxonia<sup>y</sup>; fames et mortalitas in Francia.  
 780. II. Saxonia capta est.  
 781. III. Karolus<sup>z</sup> Romam vadit, et Pippinus baptizatur.  
 783. V. Hiltigart<sup>aa</sup> regina obiit.  
 786. (785. VIII.) iterum Karolus rex ad Romam<sup>ab</sup> perrexit, (786. VIII.) deinde ad sancti Benedicti, et ad Capuam.<sup>ac</sup> Crucis in vestibus apparuerunt.  
 787. (788. XII.) Karolus rex per Alamanniam<sup>ad</sup> venit ad fines Baiowariae.  
 788. (790. XV.) Tassilo<sup>ae</sup> venit in Franciam, et Baiowaria capta est.